
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

07.12.2023  № 625   
 с. Табуны  

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения 

Табунского района жилищно-коммунальными услугами»  

 
В целях решения задач, направленных на обеспечение устойчивого и 

эффективного функционирования жилищно-коммунального хозяйства Табунского 

района, повышения эффективности и надежности работы коммунальной 

инфраструктуры путем ее модернизации при обеспечении доступности 

коммунальных ресурсов для потребителей, в соответствии с постановлением 

администрации района от 30.11.2021 № 350 "Об утверждении порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ", 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение населения 

Табунского района жилищно-коммунальными услугами». 

2. Постановления администрации района: 

от 28.12.2020 г. № 403 «Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение населения Табунского района жилищно-коммунальными 

услугами» на 2021-2025 годы», 

от 21.10.2022 г.  № 391 «О внесении изменений в постановление администрации 

района от 28.12.2020 № 403 «Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение населения Табунского района жилищно-коммунальными 

услугами» на 2021-2025 годы»,  

от 14.11.2022 г. № 446/1 «Об утверждении муниципальной программы 

"Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории   Табунского 

района Алтайского края», считать утратившими силу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года. 

4. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке и 

обнародовать на официальном сайте администрации района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по оперативным вопросам С.А. Семенову. 

 

Глава района П.В. Литке 



 Утверждена 

к постановлению администрации 

Табунского района Алтайского края 

от 07.12.2023   № 625 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ТАБУНСКОГО РАЙОНА «ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

НАСЕЛЕНИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫМИ 

УСЛУГАМИ»  

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Обеспечение населения Табунского района 
жилищно-коммунальными услугами»  

Ответственный исполнитель 
программы 

Администрация Табунского района 
Алтайского края (далее- администрация 
района) 

Соисполнители программы отсутствуют 

Участники администрация района;  

администрации сельсоветов Табунского 

района (по согласованию); 

организации коммунального хозяйства 

Табунского района (по согласованию) 
Программно-целевые 
инструменты программы 

отсутствуют 

Цель программы повышение качества и надежности 

предоставления жилищно-коммунальных 

услуг населению и улучшение 

экологической ситуации на территории 

района 
Задачи программы - развитие водоснабжения в Табунском 

районе; 

- модернизация и обеспечение 

стабильного функционирования объектов 

теплоснабжения Табунского района: 

- оснащение территорий сел Табунского 

района местами (площадками) накопления 

ТКО, отвечающими санитарным 

требованиям 

 

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

- обеспеченность населения 

централизованными услугами 

водоснабжения;  

- снижение расхода твердого топлива; 



оснащенность сел Табунского района 

обустроенными местами для сбора ТКО 

 

Срок и этапы реализации 

программы 

2024-2028 годы без деления на этапы 

Объемы финансирования 

программы 

общий объем финансирования 

муниципальной программы 

«Обеспечение населения Табунского 

района жилищно-коммунальными 

услугами» (далее - «муниципальная 

программа») составит 98590,6 тыс. руб., 

в том числе: 

за счет средств местного 

бюджета – 15359,7 тыс. руб., из 

них:   

в 2024 году – 282,1 тыс. руб.;  

в 2025 году – 6976,7 тыс. руб.; 

в 2026 году – 6976,7 тыс. руб.; 

в 2027 году – 439,6 тыс. руб.;  

в 2028 году – 684,6 тыс. руб.;  

за счет средств краевого бюджета – 

83025,8 тыс. руб., из них:   

в 2024 году – 20460,0 тыс. руб.;  

в 2025 году – 0,0 тыс. руб.; 

в 2026 году – 0,0 тыс. руб.; 

в 2027 году – 28155,4 тыс. руб.; 

в 2028 году – 34410,4 тыс. руб.;  

за счет средств внебюджетных источников 

– 205,1 тыс. руб., из них:   

в 2024 году – 28,2 тыс. руб.;  

в 2025 году – 35,1 тыс. руб.; 

в 2026 году – 43,8 тыс. руб.; 

в 2027 году – 47,0 тыс. руб.; 

в 2028 году – 51,0 тыс. руб.  

Капитальные вложения в общем объеме 

финансирования программы составят –  

0 руб.  

Объемы финансирования муниципальной 

программы за счет средств краевого 

бюджета подлежат ежегодному 

уточнению в соответствии с законами о 

краевом бюджете на соответствующий 



финансовый год и на плановый период. 

Объемы финансирования муниципальной 

программы за счет средств местного 

бюджета подлежат ежегодному 

уточнению в соответствии с решениями 

Табунского районного Совета депутатов 

Алтайского края о местном бюджете на 

очередной финансовый год 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

снижение числа аварий на системах 

теплоснабжения, водоснабжения до 8 ед. в 

год; 

оснащенность сел Табунского района 

обустроенными местами для сбора ТКО-

100% 
 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 
программы 

В настоящее время деятельность коммунального комплекса 

Табунского района Алтайского края характеризуется неравномерным 

развитием систем коммунальной инфраструктуры муниципальных 

образований, высоким уровнем износа, низким качеством предоставления 

коммунальных услуг, неэффективным использованием энергетических 

ресурсов и загрязнением окружающей среды. 

Данная ситуация в коммунальном хозяйстве порождена 

неудовлетворительным финансовым положением организаций, 

осуществляющих деятельность в указанной сфере, высокими затратами и 

отсутствием экономических стимулов для снижения издержек, 

неэффективной системой управления, неразвитостью конкурентной среды. 

Одной из причин высокой степени износа основных фондов комму-

нальной инфраструктуры является недоступность долгосрочных инвестици-

онных ресурсов для организаций коммунального комплекса. Как следствие, у 

этих организаций нет возможности осуществить проекты по реконструкции и 

модернизации объектов коммунальной инфраструктуры без значительного 

повышения тарифов. 

Действующий в большинстве случаев затратный метод формирования 

тарифов на коммунальные услуги с использованием нормативной рентабель-

ности не стимулирует организации коммунального комплекса к снижению 

собственных издержек. 

Во многих муниципальных образованиях отмечается несоответствие 

требуемого и фактического объема инвестиций в модернизацию и 



реконструкцию основных фондов коммунальной инфраструктуры. Планово - 

предупредительный ремонт сетей и оборудования систем уступил место ава-

рийно-восстановительным работам. 

Следствием высокого износа и технологической отсталости объектов 

коммунальной инфраструктуры является низкое качество предоставления 

коммунальных услуг, не соответствующее запросам потребителей. 

Для повышения качества коммунальных услуг, снижения износа ос-

новных фондов необходимо обеспечить масштабную реализацию инвести-

ционных проектов модернизации объектов коммунального комплекса при 

обеспечении доступности коммунальных ресурсов для потребителей. При-

влечение инвестиционных и заемных средств на длительный период могло 

бы позволить организациям коммунального комплекса снизить издержки 

предоставления коммунальных услуг, обеспечить возвратность кредитов и 

окупаемость инвестиций без значительного повышения тарифов. 

Общая ежегодная потребность в средствах на модернизацию объектов 

коммунальной инфраструктуры Табунского района Алтайского края 

оценивается более чем в 20 млн. руб. Такой объем инвестиций не может быть 

обеспечен только за счет инвестиционных составляющих тарифа и 

бюджетных вложений, требуется создание условий для привлечения 

внебюджетных источников, поэтому основная система мер в рамках 

муниципальной программы направлена на формирование инвестиционной 

привлекательности коммунального сектора экономики Табунского района.  

Существенные потери тепла и ресурсов происходят и при 

эксплуатации инженерных систем и оборудования. Значительное число 

мелких котельных (мощностью менее 3 Гкал/час.) крайне неэкономичны. 

Здесь эксплуатируются котлы устаревшей конструкции, не имеющие 

автоматического регулирования и средств контроля. 

Обеспечение населения чистой питьевой водой является одним из 

важнейших направлений социально-экономического развития России, 

Алтайского края и Табунского района. 

К основным проблемам водоснабжения населения района относятся: 

дефицит качественной воды, обусловленный недостаточной 

мощностью отдельных водопроводов, нерациональным ее использованием в 

летний период года на полив приусадебных участков, значительными поте-

рями воды в изношенных системах транспортировки; 

отсутствие ограждений зон санитарной охраны подземных источников 

водоснабжения; 

неудовлетворительное санитарно-техническое состояние водопровод-

ных сооружений и сетей. 

Сектор водоснабжения является наиболее капиталоемким из всех 

секторов коммунального хозяйства. Многие инвестиционные проекты имеют 

срок окупаемости в 10 и более лет, что делает их непривлекательными для 

частных инвесторов. Возможности органов местного самоуправления по 

привлечению инвестиций ограничены. Организации коммунального 



комплекса также не в состоянии реализовывать затратные проекты в секторе 

водоснабжения Неудовлетворительное состояние систем водоснабжения 

населенных пунктов вызвано недостаточным финансированием отрасли. 

В целях улучшения экологической ситуации на территории района 

необходимо увеличить количество мест (площадок) для сбора твердых 

коммунальных отходов. 

Решение указанных проблем возможно только программными 

методами, путем проведения комплекса организационных, производственных 

и социально-экономических мероприятий. 

 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели и задачи, описание основных 

ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и 

этапов её реализации 

  Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы 

сформулированы с учетом целей и задач, представленных в следующих 

стратегических документах: 

- Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 №474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года»; 

- Федеральному закону от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении»; 

- Федеральному закону от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении»; 

- Федеральный закон №131-ФЗ от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федерального закона от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления»; 

-Федеральный закон №52-ФЗ от 30 марта 1999 года «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения»; 

- Постановление Правительства РФ от 31 августа 2018 г. № 1039 «Об 

утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов и ведения их реестра»; 

- Постановление Правительства Алтайского края от 31.07.2019 N 297 "Об 

утверждении государственной программы Алтайского края "Обеспечение 

населения Алтайского края жилищно-коммунальными услугами»; 

- стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования Табунский район Алтайского края до 2035 года, утверждённой 

решением Табунского районного Совета депутатов Алтайского края от 

29.12.2021 №38. 

Целью муниципальной программы является повышение качества и 

надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению  и 

улучшение экологической ситуации на территории Табунского района.  

К числу задач, требующих решения для достижения поставленной це-



ли, относятся: 

- развитие водоснабжения в Табунском районе; 

- модернизация и обеспечение стабильного функционирования 

объектов теплоснабжения Табунского района: 

- оснащение территорий сел Табунского района местами 

(площадками) накопления ТКО, отвечающими санитарным 

требованиям 

           Предполагаемые результаты реализации муниципальной программы: 

снижение числа аварий на системах теплоснабжения, водоснабжения до 8 ед. 

в год; 

оснащенность сел Табунского района обустроенными местами для сбора 

ТКО-100%.  

Сроки и этапы реализации программы: 2024-2028 годы без деления 

на этапы 

Целевые показатели муниципальной программы приведены в прило-

жении 1 к настоящей программе. 

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 

программы 

           Программа направлена, в первую очередь, на осуществление 

комплекса основных мероприятий, реализуемых в рамках наиболее 

актуальных и перспективных направлений муниципальной политики в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства Табунского района.  

           Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в 

приложении 2. 

 

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы 

Финансирование муниципальной программы будет осуществляется за 

счет средств: 

краевого бюджета - в соответствии с законом о краевом бюджете на 

соответствующий финансовый год и на плановый период; 

местного бюджета - в соответствии с решениями Табунского 

районного Совета депутатов Алтайского края о местном бюджете на 

очередной финансовый год; 

внебюджетных источников. 

           Общий объем финансирования муниципальной программы 

«Обеспечение населения Табунского района жилищно-коммунальными 

услугами» (далее - «муниципальная программа») составит 98590,6 тыс. 

руб., в том числе:  

за счет средств местного бюджета –– 15359,7 тыс.руб. из них:   



  в 2024 году – 282,1 тыс. руб.;  

    в 2025 году – 6976,7 тыс. руб.; 

    в 2026 году – 6976,7 тыс. руб.; 

  в 2027 году – 439,6 тыс. руб.; 

  в 2028 году – 684,6 тыс. руб.;  

за счет средств краевого бюджета –83025,8 тыс. руб., из них:   

     в 2024 году – 20460,0 тыс. руб.;  

                                         в 2025 году – 0,0 тыс. руб.; 

                                         в 2026 году – 0,0 тыс. руб.; 

     в 2027 году – 28155,4 тыс. руб.; 

     в 2028 году – 34410,4 тыс. руб.;  

за счет средств внебюджетных источников – 205,1 тыс. руб., из них: 

в 2024 году – 28,2 тыс. руб.; 

в 2025 году – 35,1 тыс. руб.; 

в 2026 году – 43,8 тыс. руб.; 

в 2027 году – 47,0 тыс. руб.; 

                                         в 2028 году – 51,0 тыс. руб. 

Капитальные вложения в общем объеме  

финансирования программы составят –0 руб. 

      Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению в соответ-

ствии с законом о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и 

на плановый период, решениями Табунского районного Совета депутатов 

Алтайского края о местном бюджете на очередной финансовый год.  

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы, представлен в приложении 3. 

     5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и 

описание мер управления рисками реализации муниципальной 

программы 

На основе анализа мероприятий, предлагаемых для выполнения в рам-

ках муниципальной программы, выделены следующие риски ее реализации: 

Операционные риски, связанные с ошибками управления реализацией 

программы (в том числе допущенными отдельными ее исполнителями, него-

товностью организационной инфраструктуры к решению задач, поставлен-

ных муниципальной программой, могут привести к нецелевому и/или не-

эффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда ме-

роприятий программы или задержке в их выполнении. 

Риски финансового обеспечения, которые связаны с финансированием 

муниципальной программы в неполном объеме как за счет бюджетных, так и 

внебюджетных источников. Данные риски возникают по причине длитель-

ного срока реализации муниципальной программы, а также высокой зави-

симости успешности реализации предусмотренных ею мероприятий от при-

влечения внебюджетных источников. Однако, учитывая формируемую прак-



тику программного бюджетирования, предусмотренные программой меры по 

созданию условий для привлечения средств внебюджетных источников, рис-

ки сбоев в реализации программы по причине недофинансирования можно 

считать умеренными. 

Реализации муниципальной программы также угрожают следующие 

риски, связанные с изменениями внешней среды, которыми невозможно 

управлять в рамках реализации муниципальной программы. 

1. Риск ухудшения состояния экономики, способного привести к 

снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных 

макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, 

снижению темпов экономического роста и доходов населения. . 

2. Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том чис-

ле природных и техногенных катастроф и катаклизмов, способных привести 

к существенному ухудшению состояния жилищного фонда и коммунальной 

инфраструктуры в отдельных муниципалитетах, а может потребовать 

концентрации средств местного бюджета на преодоление последствий таких 

катастроф. На качественном уровне такой риск для программы можно 

оценить, как умеренный. 

Меры управления рисками реализации муниципальной программы 

основываются на следующих обстоятельствах: 

1. Наибольшее отрицательное влияние из вышеперечисленных рисков 

на реализацию муниципальной программы могут оказать риски ухудшения 

состояния экономики, которые содержат угрозу срыва реализации 

муниципальной программы. Поскольку в рамках реализации данной 

программы отсутствуют рычаги управления риском ухудшения состояния 

экономики. 

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется в 

целях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией 

затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, целесообразности и ад-

ресности использования средств краевого бюджета, местного бюджета и их 

целевому назначению.  

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы осуществляется согласно приложению 2 к постановлению 

администрации района от 30.11.2021 № 350 "Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ». 

 

 

 

 



7. Механизм реализации муниципальной программы 

 

В реализации мероприятий по согласованию принимают участие 

администрация района, по согласованию администрации сельсоветов 

Табунского района, организации коммунального хозяйства Табунского 

района. 

           Организацию выполнения мероприятий муниципальной программы и 

контроль за их реализацией осуществляет в соответствии с действующими 

нормативными правовыми актами Отдел ЖКХ. 

Финансирование муниципальной программы производится в порядке, 

установленном для исполнения краевого и районного бюджетов. 

Участники обеспечивают: 

выполнение мероприятий муниципальной программы и целевое рас-

ходование средств, выделенных на их реализацию; 

предоставление предложений ответственному исполнителю для фор-

мирования бюджетных заявок; 

подготовку обоснований для отбора первоочередных работ, финанси-

руемых в рамках реализации муниципальной программы, за отчетный год. 

Участники мероприятий муниципальной программы предоставляют 

информацию о ходе ее реализации в Отдел ЖКХ ежемесячно, до 5 числа 

месяца, следующего за отчетным. 

Отдел ЖКХ ежеквартально, до 20 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, направляет сводный отчет о ходе выполнения 

муниципальной программы в Комитет по экономике и управлению 

муниципальным имуществом администрации района в установленном 

порядке.



Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Обеспечение населения 

Табунского района жилищно-

коммунальными услугами»  

 

Сведения об индикаторах муниципальной программы Табунского района Алтайского края «Обеспечение 

населения Табунского района жилищно-коммунальными услугами» 

 

№ 

п/п 

Целевой индикатор Единица  

измерения 

Значение индикатора по годам (план) 

2022 г.  

факт 

2023 г.  

оценка 

годы реализации муниципальной программы 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 
1. Обеспеченность населения 

централизованными услугами 
водоснабжения 

% 49 50 51 52 53 54 55 

2. Снижение расхода угля на 
выработку 1Гкал  

кг у.т. 2 2 2 2 2 2 2 

3. Оснащенность сел Табунского 
района обустроенными местами 
для сбора ТКО 
 

% 30 90 99 100 100 100 100 

 



Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Обеспечение населения 

Табунского района жилищно-

коммунальными услугами»  

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы «Обеспечение населения Табунского района жилищно-коммунальными 

услугами»  

 

Цель, задача, 

мероприятие 

Срок 

реализац

ии 

(годы) 

Участ- 

ники 

 

2024 2025 2026 2027 2028 
Всего 

(тыс.руб.) 
Источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель - повышение 

качества и надежности 

предоставления 

жилищно-коммунальных 

услуг населению и 

улучшение 

экологической ситуации 

на территории 

Табунского района. 

2024-

2028 гг. 
ОМС*, 

ОКХ** 

20770,3 7011,8 7020,5 28642,0 35146,0 98590,6 Всего, 

      в т.ч.: 

20460,0 0,0 0,0 28155,4 34410,4 

 

83025,8 краевой 

бюджет 

282,1 6976,7 6976,7 439,6 684,6 15359,7 местный 

бюджет 

28,2 35,1 43,8 47,0 51,0 205,1 
внебюджетные 

источники 

Задача 1. 

Развитие 

водоснабжения в 

2027-

2028 гг. 

ОМС*, 

ОКХ** 

0,0 0,0 0,0 500,0 5000,0 5500,0 Всего, 

      в т.ч.: 

0,0 0,0 0,0 475,0 4750,0 5225,0 краевой 



Табунском районе. 

 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 25,0 250,0 275,0 местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные 

источники 

Мероприятие 1.1.  

Реконструкция      

водопроводных сетей в с. 

Табуны 

2027-

2028 гг. 

ОМС*, 

ОКХ** 

0,0 0,0 0,0 500,0 5000,0 5500,0 Всего, 

      в т.ч.: 

0,0 0,0 0,0 475,0 4750,0 5225,0 краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 25,0 250,0 275,0 местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные 

источники 

Задача 2. 

Модернизация и 

обеспечение 

стабильного 

функционирования 

объектов 

теплоснабжения 

Табунского района 

2024-

2028 гг. 

ОМС*, 

ОКХ** 

20692,1 6926,7 6926,7 27960,0 29960,0 92465,5 Всего, 

      в т.ч.: 

20460,0 

 

0,0 0,0 27680,4 29660,4 77800,8 краевой 

бюджет 

232,1 6926,7 6926,7 279,6 299,6 14664,7 местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные 

источники 

Мероприятие 2.1. 

Приобретение дымовой 

трубы МБОУ 

«Серебропольская СОШ» 

2024 г. ОМС* 14,25 0,0 0,0 0,0 0,0 14,25 Всего, 

      в т.ч.: 



с. Лебедино 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет 

14,25 0,0 0,0 0,0 0,0 14,25 местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные 

источники 

Мероприятие 2.2. 

Утепление теплотрассы 

МБОУ «Серебропольская 

СОШ» д/с.Лебедино  

2024 г. ОМС*, 

ОКХ** 

4,5 0,0 0,0 0,0 0,0 4,5 Всего, 

      в т.ч.: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет 

4,5 0,0 0,0 0,0 0,0 4,5 местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные 

источники 

Мероприятие 2.3.  

Ремонт здания котельной 

№ 8 с. Сереброполь 

2024 г. ОМС*, 

ОКХ** 

20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 Всего, 

      в т.ч.: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет 

20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные 

источники 

Мероприятие 2.4.  

Ремонт здания котельной 

2025 г. ОМС*, 

ОКХ** 

0,0 20,0 0,0 0,0 0,0 20,0 Всего, 

      в т.ч.: 



№ 13 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет 

0,0 20,0 0,0 0,0 0,0 20,0 местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные 

источники 

Мероприятие 2.5.  

Ремонт здания котельной 

№ 14  

2026 г. ОМС*, 

ОКХ** 

0,0 0,0 25,0 0,0 0,0 25,0 Всего, 

      в т.ч.: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет 

0,0 0,0 25,0 0,0 0,0 25,0 местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные 

источники 

Мероприятие 2.6.  

Ремонт отопления МБОУ 

«Табунская СОШ» д/с с. 

Камышенка 

2025 г. ОМС*, 

ОКХ** 

0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 10,0 Всего, 

      в т.ч.: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет 

0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 10,0 местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные 

источники 

Мероприятие 2.7. 

Приобретение и монтаж 

котельного оборудования 

2024-

2028 гг. 

ОМС*, 

ОКХ** 

11,25 20,0 25,0 15000,0 17000,0 32056,25 Всего, 

      в т.ч.: 

0,0 0,0 0,0 14850,0 16830,0 31680,0 краевой 

бюджет 

11,25 20,0 25,0 150,0 170,0 376,25 местный 



бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные 

источники 

Мероприятие 2.8. 

Обеспечение расчетов за 

топливно-энергетические 

ресурсы, потребляемые 

бюджетными 

учреждениями (по 

Соглашению) 

2024-

2028 гг. 

ОМС* 18214,1 6876,7 6876,7 12960,0 12960,0 57887,5 Всего, 

      в т.ч.: 

18032,0 

 

0,0 0,0 12830,4 12830,4 43692,8 краевой 

бюджет 

182,1 6876,7 6876,7 129,6 129,6 14194,7 местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные 

источники 

Мероприятие 2.9. 

Оказание господдержки 

физическим лицам на 

затраты, связанные с 

оплатой коммунальных 

услуг 

2024- 

2028 гг. 

ОМС* 2428,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2428,0 Всего, 

      в т.ч.: 

2428,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2428,0 краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные 

источники 

Задача 3.  

Оснащение территорий 

сел Табунского района 

местами (площадками) 

накопления ТКО, 

отвечающими 

санитарным 

2024-

2028 гг. 

ОМС* 78,2 85,1 93,8 182,0 186,0 625,1 Всего, 

      в т.ч.: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет 

50,0 50,0 50,0 135,0 135,0 420,0 местный 

бюджет 



требованиям 

 
28,2 35,1 43,8 47,0 51,0 205,1 

внебюджетные 

источники 

Мероприятие 3.1. 

Обустройство мест 

(площадок) накопления 

ТКО 

2024-

2026 гг. 

ОМС* 40,0 40,0 40,0 0,0 0,0 120,0 Всего, 

      в т.ч.: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет 

40,0 40,0 40,0 0,0 0,0 120,0 местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные 

источники 

Мероприятие 3.2. 

Содержание мест 

(площадок) накопления 

ТКО, включающее 

ремонт мест (площадок) 

накопления ТКО, очистку 

от снега, ручную очистку 

от мусора мест 

(площадок) 

2024-

2028 гг. 

ОМС* 38,2 45,1 53,8 182,0 186,0 505,1 Всего, 

      в т.ч.: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой 

бюджет 

10 10 10 135,0 135,0 300,0 местный 

бюджет 

28,2 35,1 43,8 47,0 51,0 205,1 
внебюджетные 

источники 

 

ОМС*- администрация района, администрации сельсоветов 

ОКХ**- организации коммунального хозяйства Табунского района 

  



Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Обеспечение населения 

Табунского района жилищно-

коммунальными услугами»  

ОБЪЕМ 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации  

муниципальной программы 
 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Источники и направления 

расходов 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. всего 

  3 4 5 6 7 9 

Муниципальная 

программа 

«Обеспечение 

населения 

Табунского района 

жилищно-

коммунальными 

услугами»  

Всего финансовых затрат  20770,3 7011,8 7020,5 28642,0 35146,0 98590,6 

в т.ч.:       

из федерального бюджета 

(на условиях 

софинансирования) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

из краевого бюджета 

(на условиях 

софинансирования) 

20460,0 0,0 0,0 28155,4 34410,4 83025,8 

из местного бюджета 282,1 6976,7 6976,7 439,6 684,6 15359,7 

 

из внебюджетных 

источников 
28,2 35,1 43,8 47,0 51,0 205,1 

в том числе капитальные 

вложения 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 


